Indicação Nº 1334/2025

Solicito providencias do Executivo junto ao
Secretário de Esportes e Lazer, Sr. Anderson
Cavanha (Bruxão Cavanha), se há estudos
para a implementação de uma Areninha no
Bairro Nova Cotia.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Esportes e
Lazer, se há estudos para a implementação de uma Areninha no Bairro Nova Cotia.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhores Vereadoras,
Senhoras Vereadores,

 Venho, por meio desta, indicar a construção de uma areninha no Bairro Nova Cotia, uma medida
que trará inúmeros benefícios à comunidade local e contribuirá para o desenvolvimento social e esportivo
da região.

O Bairro Nova Cotia, apesar de ser um local com grande potencial, carece de espaços adequados
para a prática de esportes, principalmente entre jovens e crianças. A construção de uma areninha, um
espaço esportivo de futebol, com dimensões reduzidas, mas com grande capacidade de atender à
demanda da população local, se faz urgente.

A areninha pode proporcionar diversas vantagens para a comunidade, tais como:

1. Promoção da prática esportiva: Oferecer um local adequado para a prática de futebol e outras
atividades esportivas, incentivando a prática saudável e o combate ao sedentarismo.

2. Inclusão social: Criar um ambiente de integração para os jovens e moradores do bairro,
promovendo a inclusão e a convivência comunitária.

3. Desenvolvimento de talentos locais: Estimular a descoberta e o aperfeiçoamento de talentos
esportivos na comunidade, potencializando o surgimento de atletas de nível local e até estadual.

4. Segurança e lazer: Proporcionar um espaço seguro, iluminado e estruturado, afastando os jovens
de ambientes prejudiciais e incentivando o uso positivo do tempo livre.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

34
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

82
3/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
12

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

S
3S

-7
Z

00
-0

8K
6-

J7
82

5. Valorização do bairro: Investir em infraestrutura esportiva é uma forma de promover o
desenvolvimento local, melhorando a qualidade de vida e aumentando a valorização da região.

A areninha proposta seria um espaço com grama sintética, iluminação adequada para o uso noturno,
vestiários, banco de reservas e cercado para garantir a segurança dos usuários. Solicito a análise e o apoio
necessário para a viabilização desse projeto, que certamente beneficiará toda a comunidade de Nova
Cotia, proporcionando mais oportunidades e qualidade de vida para os moradores.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de março de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
13

34
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

82
3/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
12

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

S
3S

-7
Z

00
-0

8K
6-

J7
82

Câmara Municipal de Itapevi, 19 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZS3S7Z0008K6J782, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZS3S-7Z00-08K6-J782

In
di

ca
çã

o
N

º
13

34
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

9/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

82
3/

20
25

 -
 1

9/
03

/2
02

5
12

:1
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

S
3S

-7
Z

00
-0

8K
6-

J7
82

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZS3S7Z0008K6J782
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZS3S7Z0008K6J782
		2025-03-19T12:19:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura